



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTOS E RESÍDUOS SÓLIDOS DE APARECIDA

TERMO DE REFERENCIA

1 – OBJETO:

Contratação de empresa especializada na confecção e fornecimento de materiais de comunicação visual, compreendendo placas, faixas, banners, adesivos, panfletos e folders, conforme especificações e quantidades definidas neste Termo de Referência, para atender às demandas do SAAE Aparecida.

2 – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO:

	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNID.	Valor unitário	Valor total
	Placas de PVC: PVC 45 cm (largura) x 30 cm (altura)	80	R\$ 30,00	R\$ 2.400,00
	PVC 35 cm (altura) x 50 cm (largura)	80	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00
	PVC 1,20 m (largura) x 1,00 m (altura)	30	R\$ 140,00	R\$ 4.200,00
	PVC comunicação interna 17 cm (altura) x 30 cm (comprimento)	50	R\$15,30	R\$ 765,00



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTOS E RESÍDUOS SÓLIDOS DE APARECIDA

	PVC localização interna vertical 1,00 m (comprimento) x 1,50 m (altura)	10	R\$ 270,00	R\$ 2.700,00
	PVC comunicação "Acidente de Trabalho" 80 cm (largura) x 1,20 m (altura)	3	R\$ 200,00	R\$ 600,00
	Placas de Alumínio 1,20 m (largura) x 1,00 m (altura)	5	R\$ 210,00	R\$ 1.050,00
	Banners Informativos: Vertical 1,50 m (altura) x 1,00 m (comprimento)	5	R\$170,00	R\$ 850,00
	Lona com ilhós para lateral de triciclo 1,30 m (largura) x 60 cm (altura)	10	R\$ 75,00	R\$750,00
	Lona vertical 1,00 m (largura) x 1,70 m (altura)	5	R\$ 290,00	R\$ 1.450,00
	Lona Vertical 45 cm (altura) x 30 cm (comprimento)	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
	Adesivos para Caminhões (serviço completo com colagem)			R\$ 750,00 /800,00



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTOS E RESÍDUOS SÓLIDOS DE APARECIDA

	Logo redondo 40 cm para portas	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
	Bola numeração 10 cm (ex.: 01)	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
	Logo frente caminhão 90 cm	15	R\$ 40,00	R\$ 600,00
	Laterais 1,20 m x 3,00 m — adesivos recortes fundo azul e letras brancas	8	R\$ 350,00	R\$ 2.800,00
	Adesivos para Carros: Logo redondo 33 cm (portas)	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
	Logo redondo 15 cm (traseira)	50	R\$ 8,50	R\$ 425,00
	Numeração (ex.: nº 10) redondo 10 cm	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
	Adesivos para Motos: Fundo branco, escrito em azul, logo circular 10 cm	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
	Adesivos para Bebedouros: Logo redondo SAAE azul, círculo, 30 cm	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTOS E RESÍDUOS SÓLIDOS DE APARECIDA

	Adesivos para Capacetes: Logo redondo 7 cm	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
	Panfletos e Folders Informativos frente e verso Folder papel couchê, gramatura 150g, impressão 4x4, formato 200 x 95 mm	40.000	R\$ 2,73	R\$ 109.200,00

3 –JUSTIFICATIVA DA DIVISÃO DO OBJETO

A contratação justifica-se pela necessidade de padronizar e aprimorar a comunicação visual interna e externa, e será de acordo com a demanda da autarquia.

4- PRAZO DO CONTRATO

A presente contratação terá vigência de 1 ano, a partir da assinatura do contrato e poderá ser prorrogado por igual período.

5 – LOCAL DE ENTREGA

Saae – Aparecida – Rua Jose Macedo costa, 66 – Ponte Alta- Aparecida/SP



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTOS E RESÍDUOS SÓLIDOS DE APARECIDA

6 – REGRAS DE RECEBIMENTO PROVISÓRIO E DEFINITIVO

O objeto será recebido, provisoriamente, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência. A verificação da conformidade das especificações do objeto ocorrerá no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento provisório. Atestada a conformidade quantitativa e qualitativa, o material será recebido definitivamente. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

7- GARANTIA

Substituir às suas expensas, todo e qualquer material entregue em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos, com defeito, vício ou que vier a apresentar problema quanto ao seu uso dentro do período de garantia.

8 –FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO E JUSTIFICATIVA

Necessidade da contratação: Conforme DFD e ETP

Justificativa da solução escolhida: Conforme DFD e ETP

Justificativa da quantidade: Conforme DFD e ETP

Resultados pretendidos: Conforme DFD e ETP

9 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Requisitos indispensáveis do objeto: conforme DFD e ETP

10 – MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

Todos os materiais deverão ser entregues devidamente embalados e protegidos, evitando danos durante o transporte.

O fornecedor deverá realizar a instalação/colagem sempre que necessário, conforme descrito nos itens específicos.



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTOS E RESÍDUOS SÓLIDOS DE APARECIDA

O prazo máximo para entrega será de até 15 dias corridos a contar do recebimento da Ordem de Serviço.

Garantia mínima de 90 dias contra defeitos de fabricação e instalação.

11 – MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

Comunicação: a empresa deverá informar qualquer alteração de dados, telefone, celular whatsapp endereço, e-mail.

Conformidade dos produtos e dos serviços a serem entregues.

Conformidade com as condições exigidas.

12 – Fiscais do Contrato

Ana Carolina Costa Barros da Nobrega

comunicacao@saaeaparecida.sp.gov.br

12 3105-1530

13 – FORMA E CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

14 – RECURSO ORÇAMENTÁRIO

Informar a as dotações previstas orçamentárias.

15- DEMONSTRATIVO DE CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Informar se este processo está no plano de contratação anual ou não



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTOS E RESÍDUOS SÓLIDOS DE APARECIDA

16 – ESTIMATIVA DA CONTRAÇÃO

o valor estimado para contratação é de
R\$ 132.550 (Cento e trinta e dois mil e quinhentos e cinquenta reais).

Ana Carolina Costa Barros da Nóbrega

Chefe de Comunicação matrícula: 173